

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
营业收入	27,565,197,901.59	29,872,018,672.13	-7.72	23,350,881,646.49
归属于母公司股东的净利润	7,507,303,538.16	10,238,703,346.84	-26.68	9,509,428,800.25
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,480,580,966.23	10,210,158,040.78	-26.73	9,498,766,381.91
经营活动产生的现金流量净额	39,990,031,541.17	11,119,419,469.36	259.64	-20,756,405,381.70
其他综合收益	-103,669,164.39	368,065,962.25	-128.17	-17,353,178.92
	2022年末	2021年末	本期末比上年同期末增减(%)	2020年末
资产总额	509,955,498,356.55	452,791,426,255.57	12.62	371,228,143,308.73
负债总额	416,666,816,586.30	372,785,141,314.38	11.77	303,156,696,359.41

分季度来看，2022年第四季度中信建投的营收和净利润规模，相较其他三个季度明显较低。其中，四季度营收为48.62亿元，净利润为10.71亿元。

而2022年第一季度，中信建投营收为63.32亿元，第二和第三季度更是均超过80亿元，分别达80.90亿元和82.81亿元。

净利润方面，中信建投2022年前三个季度分别实现15.42亿元、28.34亿元、20.61亿元。

(1) 主营业务分行业、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)
投资银行业务	5,837,869,644.61	2,916,164,835.06	50.05	5.60	12.77
财富管理业务	6,139,575,484.84	3,571,932,388.92	41.82	-3.82	10.63
交易及机构客户服务业务	6,724,294,944.36	4,000,516,175.60	40.51	-25.17	11.05
资产管理业务	1,680,478,969.99	770,012,848.18	54.18	-6.07	15.75

不过在2022年，中信建投的交易与机构客户服务业务、资产管理业务、财富管理业务，营收均出现同比下滑。

具体而言，交易与机构客户服务业务的营收同比减少25.17%，实现67.24亿元；资产管理业务的营收同比减少6.07%，实现16.80亿元；财富管理业务的营收实现61.40亿元，同比减少3.82%。

毛利率方面，中信建投2022年投行业务和资产管理业务的毛利率水平均在50%以上，分别达50.05%和54.18%。财富管理业务、交易基金机构客户服务业务的毛利率均超过40%，分别为41.82%、40.51%。

值得一提的是，2022年中信建投主营业务的营业成本，同比全部出现上涨。其中资产管理业务营业成本增加最多，为15.75%。投资银行业务、交易及机构客户服务业务、财富管理业务分别上涨12.77%、11.05%、10.63%。

对于2023年的发展，中信建投在年报中表示，证券行业未来将面临三大发展趋势，并成为公司经营的重要机遇：一是日益增长的居民财富管理需求，为证券行业发展提供持续源动力；二是全面注册制的正式实施，对证券公司投行专业能力提出更高要求；三是个人养老金制度启动实施，推动资本市场长期资金加速入市。

“2023年，公司将做优做大资产管理规模，探索构建专业化买方投研体系；继续深化跨境一体化，持续推进跨境一体化业务布局，持续完善跨境一体化管理保障，加强国际化人才的培养和管理；持续推进数字化转型，提高数字化建设的整体性等。”中信建投在年报中称。

截至3月30日收盘，中信建投A股收报26.25元/股，涨1.47%；港股收报7.68港元/股，跌0.90%。